
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2231.2-6/59490/2017 

  Τροποποίηση - Συμπλήρωση Κανονισμού Εισα-

γωγής Σπουδαστών/Σπουδαστριών στις Ακαδη-

μίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το εκπαι-

δευτικό έτος 2017-2018.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ-

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 1 του ν. 2638/1998 (Α’ 204) όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 19, παράγραφος 4δ του 
ν. 2819/2000 (Α’ 84) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
παράγραφος 9 στοιχείο ε’ του ν. 2909/2001 (Α’ 90).

β) Του άρθρου 1 του ν. 380/1976 «Περί εισαγωγής εις 
τας Δημοσίας Σχολάς Εμπορικού Ναυτικού υποψηφίων 
ειδικών τινών Κατηγοριών» (Α’ 178), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31του ν.4256/2014 (Α’92).

γ) Του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των απο-
φοίτων του στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, αξιολόγηση 
του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 188), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του ν. 3488/2006 «Εφαρμογή της αρχής της ίσης 
μεταχείρισης ανδρών και γυναικών όσον αφορά στην 
πρόσβαση στην απασχόληση, στην επαγγελματική εκ-
παίδευση και ανέλιξη, στους όρους και στις συνθήκες 
εργασίας και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 191).

ε) Του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της 
δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 146).

στ) Του ν. 3748/2009 «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση των κατόχων απολυτηρίου Επαγγελματικού 
Λυκείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 29).

ζ) Του ν. 4250/2014 (Α’ 74) «Διοικητικές Απλουστεύ-
σεις- Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις νομικών προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις».

η) Του ν.δ. 187/1973 (Α’261) «Περί κώδικος Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

θ) Της υπ’ αριθμ. Μ 3614.1/03/01/29.5.2001 (Β’734) κοι-
νής υπουργικής απόφασης ΥΠΕΠΘ - YEN «Ένταξη των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού Σχολών Πλοιάρχων 
και Μηχανικών στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν.2525/1997 (Α’ 188), όπως αντικαταστάθηκε με το 
ν. 2909/2001 (Α’ 90)». 

ι) Της υπ’ αριθμ. Μ 3611.2/01/2004/21.4.2004 (Β’ 602) 
υπουργικής απόφασης «Χαρακτηρισμός των Ακαδημι-
ών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) ανάλογα με τον τρόπο 
φοίτησης των σπουδαστών τους». 

ια) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα ποι κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

ιβ) Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων (Α’ 114).
ιγ) Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210). 
ιδ) Τις διατάξεις του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου» (Α’ 170).
ιε) Της κοινής υπουργικής απόφασης ΥΠΕΠΘ - YEN 

Μ 3615.3/03/2000/27-10-2000 «Έγκριση Κανονισμού 
Σπουδών Σχολών Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./ΑΕΝ)» (Β’ 1393), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ιστ) Του ν. 4186/2013 (Α’ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

ιζ) Του ν. 4452/2017 (Α’ 17) «Ρύθμιση θεμάτων του 
Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής 
Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις».

ιη) Του άρθρου 45 «Θέματα Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης» του ν. 4264/2014 (Α’ 118).

ιθ) Του ν. 4327/2015 «Επείγοντα μέτρα για την Πρω-
τοβάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 50).

κ) Του άρθρου 40 «Θέματα Εισαγωγής στην Τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση» του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

κα) Του άρθρου 21 «Θέματα Εισαγωγής στην Τριτο-
βάθμια εκπαίδευση» του Ν. 4351/2015 (Α’ 164).

κβ) Της υπ’ αριθμ. Φ 253/85476/Α5/29-12-2015 (Β’ 995) 
υπουργικής απόφασης «Ένταξη των Σχολών, των Τμη-
μάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων στα Επιστη-
μονικά Πεδία του άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50 τ.Α’) 
και συντελεστές βαρύτητας μαθημάτων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2902

30337



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30338 Τεύχος Β’ 2902/22.08.2017

κγ) Της υπ’ αριθμ. Φ.151/144437/Α5/09-09-2016 (Β’ 2876) 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πανελλαδικά εξε-
ταζόμενων μαθημάτων αποφοίτων Επαγγελματικού 
Λυκείου για πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση».

κδ) Της υπ’ αριθμ. Φ 253/193309/Α5/09-12-2015 
(Β’ 2647) υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην Τρι-
τοβάθμια Εκπαίδευση υποψηφίων με τις Πανελλαδικές 
Εξετάσεις Γενικού Λυκείου του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’)», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

κε) Της υπ’ αριθμ. Φ.151/27299/Α5/17-02-2017 (Β’ 545) 
υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγ-
γελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ) σε Σχολές, Τμήματα και 
Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των ΤΕΙ, ΑΣΠΑΙΤΕ, 
των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), 
των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών 
των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, της 
Σχολής Πυροσβεστών, των Σχολών της Ακαδημίας Εμπο-
ρικού Ναυτικού (ΑΕΝ), και για ειδικό ποσοστό θέσεων 
1% επί του αριθμού των θέσεων ανά Τμήμα σε τμήματα 
σχολών των Πανεπιστημίων».

κστ) Της υπ’ αριθμ. 2231.2-6/39074/2017/30-05-2017 
κοινής υπουργικής απόφασης ΥΠΠΕΘ-ΥΝΑΝΠ «Κύρω-
ση Κανονισμού Εισαγωγής Σπουδαστών/Σπουδαστρι-
ών στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το 
εκπαιδευτικό έτος 2017-2018» (Β’ 1917).

2. Την υπ’ αριθμ. 2/26-07-2017 γνώμη του Συμβουλίου 
Ναυτικής Εκπαίδευσης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Μετά το τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της 
αριθμ. 2231.2-6/39074/2017/30-05-2017 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης ΥΠΠΕΘ-ΥΝΑΝΠ (Β’ 1917) προστίθεται 
παράγραφος 3, ως ακολούθως:

«3. Ανεξαρτήτως των ποσοστών του συνολικού αριθ-
μού εισακτέων των Γενικών Κατηγοριών που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 2 του παρόντος, με την υπογραφή 
σχετικής κοινής απόφασης των Υπουργείων Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής, δύναται να αποφασίζεται αύξηση του 
αριθμού των σπουδαστών/σπουδαστριών που θα εισα-
χθούν στις Α.Ε.Ν. Πλοιάρχων και Μηχανικών. Στην περί-
πτωση αυτή, οι σπουδαστές/-στριες θα επιλέγονται από 
υποψηφίους/-ιες της ΔΕΥΤΕΡΗΣ Γενικής Κατηγορίας».

2. Στο άρθρο 9 προστίθεται περίπτωση 1.3 ως εξής:
«1.3. Απόφοιτοι ομογενειακών σχολείων Τουρκίας (Κων-

σταντινούπολης και Ίμβρου) που ο ένας τουλάχιστον από 
τους γονείς τους είναι Έλληνας στην καταγωγή».

3. Η περίπτωση 1β του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) να έχει απολυτήριο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

το οποίο παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στις ανώτερες 
σχολές της χώρας που το εκδίδει. Ειδικά για τους από-
φοιτους ομογενειακών σχολείων Τουρκίας (Κωνσταντι-
νούπολης και Ίμβρου), ο υποψήφιος πρέπει να έχει τίτ-
λο ή πιστοποιητικό/βεβαίωση σπουδών ομογενειακού 
σχολείου που επιτρέπει την πρόσβαση σε ανώτερες και 
ανώτατες σχολές της Ελλάδας».

4. Η περίπτωση 1.1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«Αίτηση, όπως τα υποδείγματα «Α1», «Α2» και «A3» που 

επισυνάπτονται του παρόντος κανονισμού».
5. Στην περίπτωση 1.3 του άρθρου 11 προστίθεται 

τελευταίο εδάφιο ως εξής:
«Ειδικά για τους απόφοιτους ομογενειακών σχολείων 

Τουρκίας (Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου), ο υποψήφιος 
πρέπει να υποβάλει πιστοποιητικό-βεβαίωση σπουδών, 
βεβαίωση ότι το σχολείο ακολουθεί το πρόγραμμα σπου-
δών της Τουρκίας και ο χορηγούμενος τίτλος διασφαλίζει 
στον κάτοχο το δικαίωμα εισαγωγής σε Πανεπιστημια-
κές Σχολές, βεβαίωση πως με απόφαση των τουρκικών 
εκπαιδευτικών Αρχών στα τέκνα ελλήνων υπηκόων που 
σπουδάζουν σε ομογενειακά σχολεία αντί απολυτηρίου 
χορηγείται πιστοποιητικό / βεβαίωση σπουδών».

6. Η περίπτωση 1.4 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«Πιστοποιητικό ποινικού μητρώου της χώρας του, το 

οποίο να έχει εκδοθεί το πολύ ένα τρίμηνο πριν από την 
ημερομηνία υποβολής του, με εξαίρεση τους αποφοί-
τους ομογενειακών σχολείων Κωνσταντινούπολης και 
Ίμβρου Τουρκίας».

7. Η περίπτωση 1.5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«Αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση 

του Ελληνικού Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, το οποίο να έχει εκδοθεί το 
πολύ ένα τρίμηνο πριν από την ημερομηνία υποβολής 
του (εξαιρούνται οι Κύπριοι και οι απόφοιτοι ομογενεια-
κών σχολείων Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου Τουρκίας 
που καταθέτουν σχετική Υ.Δ. κατά το υπόδειγμα αίτησης 
«Α2» και «A3» αντίστοιχα»).

8. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης 1.6 του άρθρου 11 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Το πιστοποιητικό αυτό δεν απαιτείται αν ο/η υπο-
ψήφιος/-α έχει τίτλο απόλυσης από Ελληνικό Λύκειο ή 
αν είναι Κύπριος Ομογενής ή απόφοιτος ομογενειακών 
σχολείων Τουρκίας (Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου)».

9. Μετά το υπόδειγμα αίτησης «Α2» προστίθεται υπό-
δειγμα αίτησης «A3».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30339Τεύχος Β’ 2902/22.08.2017

  
   

   
3''  -  

                                    
   

   
 

 
  

 
 

  

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

  
 

  

 
 

 : 
 

  
 
 

 

  -

 
  -

 
 
 

  
 

   
  

 
   
 

                     
  

             
   

 
  
  
                     

-  
 

   
  

 
                                         

 
                                                                                                                  

                    
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30340 Τεύχος Β’ 2902/22.08.2017

10. Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Αυγούστου 2017

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Ναυτιλίας
και Θρησκευμάτων και Νησιωτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029022208170004*


		2017-08-23T12:23:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




